
L'anno  duemilaventi il giorno  ventotto del mese di luglio , nella Residenza
Municipale,  nel proprio ufficio,

Visto il D.Lgs. 18/08/2000 n. 267;

Vista la Legge 7 agosto 1990, n. 241;

Visto lo Statuto Comunale;

Visto il Regolamento Comunale di Contabilità;

Visto il Regolamento concernente l’esecuzione dei lavori in economia;

Visto il Regolamento Comunale sull’Ordinamento Generale degli Uffici e
dei Servizi;

IL RESPONSABILE DI AREA TECNICA

COMUNE DI MONTALTO DELLE MARCHE
Provincia di Ascoli Piceno

SETTORE UFFICIO TECNICO

COPIA DI DETERMINAZIONE  DEL RESPONSABILE DI
AREA TECNICA

Numero  228   Del  28-07-20
 Reg. generale 323

-DETERMINAZIONE RESPONSABILE AREA TECNICA n. 228 del 28-07-2020 - Pag. 1 - COMUNE DI MONTALTO DELLE
MARCHE-

Oggetto: AFFIDAMENTO INCARICO PER REDAZIONE STUDIO DI FATTIBILITA'
PER REALIZZAZIONE ELISUPERFICIE - GEOM. CIUCANI GIANDOMENICO



Visto il Decreto Sindacale n. 5 del 29/06/2020, emesso in seguito a Deliberazione
della Giunta Comunale n. 74 del 29-06-2020, di attribuzione della Responsabilità
dell’Area Tecnica, in capo al sottoscritto Sindaco Matricardi Daniel;

Visto il Decreto del Dirigente del Servizio Politiche Agroalimentari n. 273 del
29-05-2020 ad oggetto “Regolamento (UE) n. 1305/2013 – Programma di Sviluppo
Rurale della Regione Marche 2014-2020 – Bando Sottomisura 7.4 azione f)
“Realizzazione di elisuperfici destinate a servizi sanitari e/o di protezione civile”;

Visto l’allegato A) al suddetto Bando il quale stabilisce:
OBIETTIVI: Realizzazione o adeguamento elisuperfici e relativi impianti ed

allestimenti finalizzati a rendere operativo anche il servizio in volo notturno H24;
DESTINATARI DEL BANDO: Enti Locali, enti di diritto pubblico e loro

associazioni, ricadenti nel territorio di operatività dell’approccio LEADER, cooperative
di Comunità;
SCADENZA PER LA PRESENTAZIONE DELLE DOMANDE: ore 13:00 del

31-10-2020

Rilevato che è intenzione dell’Amministrazione mettere in atto tutti i provvedimenti
necessari per la partecipazione al suddetto Bando al fine di realizzare una elisuperficie
nel territorio comunale;

Visto il Piano Socio Sanitario 2018-2020 e l’ivi previsto protocollo d’intesa di cui
alla DGRM 1455/17 ad oggetto “Individuazione degli ambiti territoriali ottimali per
l’implementazione della rete regionale elisuperfici (R.E.M.) finalizzata al
potenziamento del servizio di elisoccorso” segnatamente all’’articolo 9 ove viene
individuato, fra gli altri, il territorio comunale di Montalto delle Marche quale ambito
territoriale comunale per la realizzazione di nuove elisuperfici;

Sentita immediatamente la Regione Marche Servizio Protezione Civile e l’ENAC ed
effettuato in data 04-06-2020 un sopralluogo ricognitivo sul territorio comunale al fine
di individuare l’area migliore per la realizzazione dell’opera, in data 09-06-2020 con
nota assunta agli atti con protocollo n. 3884, l’ENAC trasmette la propria valutazione
delle zone visionate, individuando l’area sita lungo la Strada Provinciale n. 56 quella
idonea ed adeguata alla realizzazione dell’elisuperficie, sia da punto di vista aeronautico
e sia dal punto di vista della esecuzione delle opere civili necessarie;

Appurato che il sito prescelto per la realizzazione dell’opera pubblica risulta
catastalmente identificato al foglio di mappa 13 a cavallo delle particelle 22-23-24-25 di
proprietà privata e pertanto si provvederà ad acquistare la proprietà dell’area mediante
procedura di esproprio nei confronti dei proprietari o altra procedura consentita dalla
vigente normativa;

Vista la Deliberazione della Giunta Comunale n. 77 del 13-07-2020 ad oggetto
“Atto di indirizzo per individuazione area per realizzazione elisuperficie” con la quale
viene dato mandato al sottoscritto Responsabile di Area Tecnica di provvedere alle
incombenze inerenti l’affidamento dell’incarico di progettazione a professionista
esterno, rilevato che i carichi di lavoro già gravanti sul personale dell’Ufficio Tecnico
non consentono di procedere ad una progettazione interna;

Sentito per le vie brevi il Geom. Ciucani Giandomenico di Rotella e resosi

-DETERMINAZIONE RESPONSABILE AREA TECNICA n. 228 del 28-07-2020 - Pag. 2 - COMUNE DI MONTALTO DELLE
MARCHE-



disponibile all’esperimento dello studio di fattibilità-progettazione preliminare, giusta
comunicazione pervenuta alla mail dell’Ufficio Tecnico acquisita agli atti con
protocollo n. 5165 del 22-07-2020;

Visto il Regolamento Comunale per l’acquisizione di lavori, forniture e servizi in
economia, approvato con Delibera di Consiglio Comunale n. 29 del 27/11/2013;

Dato atto che il presente provvedimento diviene esecutivo con l’apposizione del
visto di regolarità contabile, attestante la copertura finanziaria, da parte del
Responsabile del Servizio Finanziario, ai sensi dell’art. 151, comma 4, del D. Lgs.
267/2000;

Considerato che sono stati assolti gli obblighi inerenti il conflitto di interesse;

DETERMINA

Di richiamare la premessa narrativa quale parte integrante e sostanziale del presente
atto;

Di prendere atto della disponibilità del Geom. Ciucani Giandomenico di Rotella
resosi disponibile all’esperimento dell’incarico della redazione di uno studio di
fattibilità – progettazione preliminare, per la realizzazione del progetto di
“Realizzazione elisuperficie”, giusta comunicazione pervenuta presso la mail
dell’Ufficio Tecnico ed acquisita agli atti con protocollo n. 5165 del 22-07-2020;

Di dare atto che la spesa derivante dal presente provvedimento verrà coperta
all’interno del progetto suddetto;

Di dare atto che il codice CIG per la presente prestazione è ZE62DD0B00.

Ai sensi dell’articolo 49 comma 1 del Decreto Legislativo n. 267 del 18/08/2000, sul
presente atto vengono espressi e sottoscritti i pareri di cui alla citata norma, nelle
risultanze seguenti:
di regolarità tecnica e contabile, da parte del Responsabile di Area/Servizio interessati:
Art. 183, comma 9, D.Lgs. 18 Agosto 2000 n° 267.
Visto di REGOLARITA’ CONTABILE attestante la copertura finanziaria (Art. 151,
comma 4, D.Lgs. 18 Agosto 2000 n° 267) e registrazione dell’impegno di spesa.

Nessuna spesa immediata, copertura all’interno del progetto

Si esprime : PARERE FAVOREVOLE

       IL RESPONSABILE DI AREA TECNICA                IL RESPONSABILE DI AREA CONTABILE
                    MATRICARDI Daniel                                                    FIORENZA Marinella

CD

-DETERMINAZIONE RESPONSABILE AREA TECNICA n. 228 del 28-07-2020 - Pag. 3 - COMUNE DI MONTALTO DELLE
MARCHE-



N°957
(registro albo on line )

Il sottoscritto responsabile del servizio delle pubblicazioni aventi effetto di pubblicità
legale, visti gli atti di ufficio

ATTESTA

che la presente determinazione viene pubblicata, in data odierna, per rimanervi per 15
giorni consecutivi nel sito web istituzionale di questo Comune accessibile al pubblico
(art. 32, comma 1, della Legge 18 giugno 2009 n. 69)

dal   31-12-2020

al     15-01-2021

Dalla Residenza Comunale, lì 31-12-2020

       F.to  IL RESPONSABILE AREA TECNICA
                                                                          MATRICARDI DANIEL

E’ copia conforme all’originale per uso amministrativo.

Dalla Residenza Comunale, lì 31-12-2020

            IL RESPONSABILE AREA TECNICA
                                                                             MATRICARDI DANIEL

Emesso mandati nn._______________________________________________

in data _____________________

                                                                                   Il Responsabile del Procedimento
                                                                                                  Dott.ssa Anna Marconi

-DETERMINAZIONE RESPONSABILE AREA TECNICA n. 228 del 28-07-2020 - Pag. 4 - COMUNE DI MONTALTO DELLE
MARCHE-


